



平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年7月31日

上場取引所 東 札

上場会社名 北海道瓦斯株式会社

コード番号 9534 URL <http://www.hokkaido-gas.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大槻 博

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 常務執行役員 経理部担当 経理部長 (氏名) 堤 信之

TEL 011-207-7250

四半期報告書提出予定日 平成24年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	18,217	13.2	2,090	15.9	1,958	18.3	1,267	8.9
24年3月期第1四半期	16,090	△1.6	1,803	△18.8	1,654	△16.7	1,163	△4.7

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 1,175百万円 (1.9%) 24年3月期第1四半期 1,153百万円 (6.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	18.27	—
24年3月期第1四半期	16.77	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第1四半期	114,550	35,309	28.0
24年3月期	118,860	34,391	26.3

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 32,116百万円 24年3月期 31,231百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	4.00	—	4.00	8.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	4.00	—	4.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	33,500	8.3	1,700	29.3	1,350	44.5	900	3.4	12.97
通期	80,500	4.1	3,000	△34.0	2,600	△36.2	1,500	△11.3	21.62

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 有
 - ④ 修正再表示 : 無

「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第10条の5(「会計方針の変更を会計上の見積りの変更と区別することが困難な場合」)に該当するものであります。詳細は、添付資料P.2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期1Q	69,869,637 株	24年3月期	69,869,637 株
② 期末自己株式数	25年3月期1Q	501,356 株	24年3月期	498,972 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期1Q	69,368,908 株	24年3月期1Q	69,384,065 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 継続企業の前提に関する注記	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
4. 補足情報	8
(1) 四半期個別経営成績等の概況	8
(2) 四半期個別ガス販売実績等	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間(平成24年4月~6月)の連結売上高は、当社グループの主たる事業であるガスの家庭用の新設件数の増加、LNG販売収益の増加等により、前年同四半期比13.2%増の18,217百万円となりました。

一方、費用の面においては、引き続き経営全般にわたる合理化、効率化に努めました結果、経常利益は同18.3%増の1,958百万円、四半期純利益は同8.9%増の1,267百万円となりました。

なお、当社グループの連結業績は、ガス事業の占める割合が高く、冬季から春先にかけて多くの売上が計上されるという季節的変動要因があります。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における総資産は、前期末に比べ4,310百万円減少し114,550百万円となりました。純資産は、利益剰余金の増加等により前期末に比べ918百万円増加し35,309百万円となりました。

これらの結果、自己資本比率は、前期末の26.3%から28.0%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

前述の都市ガス売上高の季節的変動要因を踏まえると、通期の見通しに対する当四半期の業績の進捗状況は概ね計画通りに推移しているため、通期の見通しは平成24年3月期決算発表時(平成24年4月27日)に公表した業績予想から修正はございません。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

・税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

・会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

この変更による当第1四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
固定資産		
有形固定資産		
製造設備	2,851,468	2,702,286
供給設備	47,988,287	47,480,200
業務設備	8,251,368	8,666,650
その他の設備	16,731,123	16,223,044
建設仮勘定	19,171,733	19,140,806
有形固定資産合計	94,993,981	94,212,988
無形固定資産		
のれん	—	40,472
その他	2,082,308	2,064,810
無形固定資産合計	2,082,308	2,105,282
投資その他の資産		
投資有価証券	3,404,022	3,148,383
繰延税金資産	1,330,567	1,374,678
その他	3,677,579	3,643,148
貸倒引当金	△87,057	△65,902
投資その他の資産合計	8,325,111	8,100,309
固定資産合計	105,401,401	104,418,580
流動資産		
現金及び預金	791,698	1,001,219
受取手形及び売掛金	9,097,186	5,645,256
商品及び製品	459,136	539,430
原材料及び貯蔵品	496,934	591,598
繰延税金資産	660,898	702,186
その他	1,748,487	1,520,234
貸倒引当金	△306,079	△293,631
流動資産合計	12,948,262	9,706,295
繰延資産		
開発費	511,295	426,048
繰延資産合計	511,295	426,048
資産合計	118,860,959	114,550,924

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
負債の部		
固定負債		
社債	24,000,000	24,000,000
長期借入金	24,382,214	23,458,854
再評価に係る繰延税金負債	1,108,271	1,108,271
退職給付引当金	3,255,144	3,263,572
ガスホルダー修繕引当金	141,988	151,606
保安対策引当金	645,820	556,358
熱供給事業設備修繕引当金	201,946	232,804
その他	745,197	744,725
固定負債合計	54,480,582	53,516,192
流動負債		
1年以内に期限到来の固定負債	11,018,368	5,163,530
支払手形及び買掛金	5,149,008	2,724,511
短期借入金	1,318,887	3,014,169
コマーシャル・ペーパー	2,000,000	9,000,000
関係会社整理損失引当金	177,100	37,898
その他	10,325,590	5,784,846
流動負債合計	29,988,955	25,724,956
負債合計	84,469,538	79,241,148
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,039,330	5,039,330
資本剰余金	2,799,095	2,799,095
利益剰余金	22,199,955	23,186,820
自己株式	△135,514	△136,122
株主資本合計	29,902,867	30,889,124
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	489,485	388,458
繰延ヘッジ損益	2,643	△300
土地再評価差額金	836,527	839,410
その他の包括利益累計額合計	1,328,657	1,227,568
少数株主持分	3,159,896	3,193,083
純資産合計	34,391,421	35,309,775
負債純資産合計	118,860,959	114,550,924

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
売上高	16,090,208	18,217,704
売上原価	7,068,046	9,020,355
売上総利益	9,022,161	9,197,348
供給販売費及び一般管理費		
供給販売費	6,355,856	6,180,250
一般管理費	863,040	926,582
供給販売費及び一般管理費合計	7,218,896	7,106,832
営業利益	1,803,264	2,090,515
営業外収益		
受取利息	1,938	2,008
受取配当金	29,997	29,792
受取賃貸料	41,930	27,916
その他	83,808	116,395
営業外収益合計	157,674	176,112
営業外費用		
支払利息	219,911	200,330
出向社員費用	61,647	94,345
その他	24,465	13,670
営業外費用合計	306,024	308,346
経常利益	1,654,914	1,958,281
特別利益		
退職給付制度改定益	170,053	—
特別利益合計	170,053	—
税金等調整前四半期純利益	1,824,968	1,958,281
法人税、住民税及び事業税	651,801	667,475
法人税等調整額	3,588	11,778
法人税等合計	655,390	679,253
少数株主損益調整前四半期純利益	1,169,577	1,279,027
少数株主利益	6,009	11,797
四半期純利益	1,163,568	1,267,229

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,169,577	1,279,027
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△6,590	△101,193
繰延ヘッジ損益	△10,038	△2,944
持分法適用会社に対する持分相当額	287	229
その他の包括利益合計	△16,341	△103,908
四半期包括利益	1,153,235	1,175,118
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,147,226	1,163,258
少数株主に係る四半期包括利益	6,009	11,860

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,824,968	1,958,281
減価償却費	2,380,713	2,418,569
繰延資産償却額	103,917	85,246
保安対策引当金の増減額 (△は減少)	△97,529	△89,462
環境整備引当金の増減額 (△は減少)	△115,057	—
関係会社整理損失引当金の増減額 (△は減少)	△21,909	△139,202
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	15,171	8,427
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△13,089	102,517
受取利息及び受取配当金	△31,935	△31,800
支払利息	219,911	200,330
売上債権の増減額 (△は増加)	2,462,786	3,508,937
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△473,551	△416,497
仕入債務の増減額 (△は減少)	△4,731,775	△4,270,839
未払消費税等の増減額 (△は減少)	219,527	61,490
その他	230,545	478,634
小計	1,972,692	3,874,632
利息及び配当金の受取額	31,935	32,039
利息の支払額	△236,390	△238,264
法人税等の支払額	△128,599	△749,527
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,639,638	2,918,879
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額 (△は増加)	—	△14,406
有形固定資産の取得による支出	△3,305,368	△4,146,292
有形固定資産の売却による収入	39,193	73,307
無形固定資産の取得による支出	△152,186	△166,219
無形固定資産の売却による収入	—	408
投資有価証券の売却による収入	5,000	—
子会社株式の取得による支出	△300,000	—
長期前払費用の取得による支出	△48,812	△82,240
短期貸付金の純増減額 (△は増加)	△120,000	△25,000
その他	△32,146	13,475
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,914,320	△4,346,968
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	1,485,693	1,325,282
コマーシャル・ペーパーの純増減額 (△は減少)	3,000,000	7,000,000
長期借入金の返済による支出	△1,931,261	△1,800,593
社債の償還による支出	—	△5,000,000
配当金の支払額	△242,850	△277,481
その他	△18,012	△20,621
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,293,569	1,226,586
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	18,887	△201,502
現金及び現金同等物の期首残高	598,612	791,698
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	289,182
現金及び現金同等物の四半期末残高	617,499	879,378

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 四半期個別経営成績等の概況 (累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	14,574	12.7	2,049	24.7	1,898	27.6	1,272	21.4
24年3月期第1四半期	12,927	0.5	1,643	△18.5	1,488	△17.7	1,048	△8.3
24年3月期	60,958	8.1	3,953	14.2	3,320	18.3	1,386	45.5

(2) 四半期個別ガス販売実績等

①お客さま件数

(件)

	前年同四半期末 (23.6.30現在)	当四半期末 (24.6.30現在)	増減	率 (%)
お客さま件数	558,749	552,549	△ 6,200	△ 1.1

②ガス販売量

(単位:千m3)

	前年同四半期 (23.4~23.6)	当四半期 (24.4~24.6)	増減	率 (%)	
家庭用	32,359	32,747	388	1.2	
業務用	商業用	37,621	35,881	△ 1,740	△ 4.6
	工業用	17,627	17,448	△ 179	△ 1.0
	その他	13,755	13,948	193	1.4
計	69,003	67,277	△ 1,726	△ 2.5	
小計	101,362	100,024	△ 1,338	△ 1.3	
他事業者向け供給	968	1,059	91	9.4	
総販売量	102,330	101,083	△ 1,247	△ 1.2	